
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад № 15 «Дельфиненок» 

муниципального образования город-курорт Анапа 

 

П Р И К А З 

 

16  апреля  2024 г.                                                                                       №  65/1  

 

Об открытии инновационной площадки муниципального уровня МКУ ЦРО 

при управлении образования муниципального образования город-курорт Анапа 

в МАДОУ д/с №15 «Дельфиненок» 

 

     На основании приказа управления образования муниципального образования 

город-курорт Анапа от 15 апреля 2024 года  № 467 «О присвоении статуса 

муниципальной инновационной площадки дошкольным образовательным 

учреждениям муниципального образования город-курорт Анапа», приказываю:  

 

1. В рамках присвоения статуса инновационной площадки муниципального 

уровня МКУ ЦРО при управлении образования МО город-курорт Анапа 

муниципальному автономному дошкольному образовательному учреждению 

МАДОУ д/с №15 «Дельфиненок», по направлению, взаимодействие 

дошкольного учреждения с родителями организовать работу  «Родительского 

клуба «Горница». 

2. Начать деятельность муниципальной инновационной площадки МАДОУ           

«Родительский клуб «Горница» с 16.04.2024 года.  

3. Утвердить: 

состав рабочей группы: 

- Лопушан А.А. – заведующий ДОУ, руководитель инновационной площадки;  

- Катерняк С.В.– старший воспитатель, куратор инновационной площадки; 

Члены  рабочей группы:  

- Паунович И.Н. - педагог-психолог;  

- Митрушева Т.О.– представитель родительского комитета МАДОУ д/с №15 

«Дельфиненок»; 

- Кайшева И.А.- музыкальный руководитель; 

- Стафионова С.А. - воспитатель;  

- Горшкова С.Ю. – воспитатель. 

- Положение о работе «Родительского клуба «Горница» (приложение); 

- План работы Клуба на 2024 год, представленный в МКУ ЦРО (приложение). 

4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий                                                                              А.А.Лопушан 

 

 
 



Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад №15 «Дельфиненок» муниципального образования город-курорт Анапа 

 

 

Согласовано 

на педагогическом совете 

 

Протокол №  4 от 16.04 2024г 

 

Утверждаю 

Заведующий МАДОУ д/с №15 

«Дельфиненок»                                                                                                    

___________________А.А. Лопушан 

                                                                                                      

Приказ №    65/1  от 16.04.2024г. 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о работе родительского клуба «ГОРНИЦА» 

МАДОУ    д/с № 15 «Дельфиненок» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение регламентирует совместную деятельность ДОУ и 

родителей (законных представителей) в рамках социального партнерства,    между МАДОУ  

детский сад № 15 «Дельфиненок»  и родительским клубом "Горница" (далее - Клуб).   

Определяет формы взаимодействия детского сада с родителями и способы организации их 

совместной деятельности и общения, права и обязанности сторон. 

1.2. Правовой основой деятельности Клуба являются: 

-  Федеральный закон  «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 

года № 273-ФЗ (ред. от 23.07.2013) ст. 44; 

-  Федеральный государственный образовательный стандарт  (утв. Приказом 

Министерства образования и науки РФ 17.10.2013 г. № 1155); 

- Устав ДОУ; 

- Положение о родительском Клубе. 

  

2. Цель и задачи 

 

2.1. Цель: Создание условий развития ребенка, открывающих возможности для его 

позитивной социализации, его личностного развития, развития инициативы и творческих 

способностей на основе сотрудничества со взрослыми через организацию единого 

образовательного пространства ДОУ и семьи посредством народной культуры и традиции. 

              2.2. Задачи:  

 - Вовлекать родителей в совместную с детьми творческую, социально значимую 

деятельность, направленную на повышения авторитета родителей; 

 -Использовать наиболее эффективные формы работы для приобщения родителей к  

участию в жизни ДОУ; 

- Создавать комфортную обстановку для детей, членов их семей, атмосферу 

доброжелательности, сотрудничества, ситуацию успеха, эмоциональной взаимоподдержки; 

- Формировать интерес к русской культуре, обычаям, традициям. 

- Формировать интерес к народному творчеству. 

 

 



3.Организация деятельности Клуба 

 

3.1.Деятельность Клуба осуществляется в соответствии с годовым планом Клуба. 

3.2.Заседания Клуба проводятся не реже одного раза в месяц и по мере 

необходимости. 

3.3.Решения Клуба для сотрудников и родителей носят рекомендательный характер. 

3.4.Руководитель Клуба: 

• составляет план работы Клуба; 

• оформляет материалы заседаний; 

• организует деятельность Клуба; 

• информирует участников Клуба о предстоящих мероприятиях. 

3.5.Срок деятельности Клуба не ограничен. 

 

4.Формы деятельности 

 

В родительском Клубе используются следующие формы деятельности: 

• Групповые и подгрупповые мастер-классы   

• Индивидуальное консультирование родителей. 

• Совместные детско-родительские занятия, досуги, праздники. 

 

5.Права и обязанности участников Клуба 

 

 - Деятельность Клуба осуществляется на добровольной основе. 

 - ДОУ предоставляет помещение для заседаний Клуба. 

 - Участники Клуба имеют право давать рекомендации, выступать с предложениями. 

  - Руководитель Клуба имеет право на внесение изменений в план работы Клуба с 

учетом интересов и потребностей его участников. 

 

6.Ожидаемые результаты 

 

Создание единого образовательного пространства в рамках социального партнерства 

ДОУ и семьи будет способствовать: 

- повышению уровня педагогической компетентности родителей в вопросах 

воспитания и развития дошкольников посредством информационной и дидактической 

поддержки семьи; 

- формированию мотивации родителей к систематическому сотрудничеству с 

педагогическим коллективом ДОУ;  

- установлению единства стремлений и взглядов на процесс воспитания и обучения 

дошкольников между детским садом и семьей;   

- открытости и доступности деятельности ДОУ для родителей и общественности. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад №15 «Дельфиненок» муниципального образования город-курорт Анапа 

 

 

Утверждаю 

                                                      Заведующий МАДОУ д/с №15 

                                                       «Дельфиненок» 

 

                                                       _________________А.А.Лопушан 

 

 

  

План работы  родительского клуба «Горница» 

«Мы разные, в этом наше богатство» 
на 2024-2025 учебный год 

 

  Создание и работа родительского клуба «Горница», поможет установить тесное 

сотрудничество педагога с семьѐй. Это 

- новые знакомства; 

- интересное общение; 

- организация семейного досуга; 

- новый позитивный опыт семейных отношений, воспитания; 

- общение и развитие детей; 

- новизна в повседневной жизни; 

- эмоциональная разгрузка; 

- реализация собственных идей, планов и возможностей; 

- приобретение новых увлечений; 

 

Методические предложения по осуществлению плана: 

 Для осуществления плана нужно организовать предметно - развивающую среду, а 

также доверительную коммуникацию. 

- План работы подразумевает возможность корректировки разнообразия 

национальностей исходя из запроса родителей. 

- Осуществление плана включает в себя форму работы «ребенок-взрослый», 

следовательно, допускается привлекать детей. 

- Встречи необходимо проводить в форме свободного общения всех участников. 

Главное, чтобы родители при взаимодействии заняли не пассивные роли, а роль 

активного участника встречи. 

- Результат встреч - готовый продукт (выставка детско - родительских работ, 

предметов народного быта и т.д.). 

- Первостепенное значение имеет совместная деятельность ребенка и родителя, в 

ходе которой они осваивают умение строить педагогический процесс исходя из задач 

формирования межнациональной культуры у детей старшего дошкольного возраста. 

- Можно приглашать на встречи педагогов ДОУ (воспитатели могут провести игры 

разных народов, а музыкальный руководитель - сделает подборку музыкальных 

произведений для знакомства с народным песенным искусством). 

План мероприятий 
№ Содержание деятельности и формы Месяц Результат 

1. Родительское собрание. Круглый стол 

«Мы снова вместе» (утверждение   

Положения, состав и план работы 

Сентябрь-октябрь   Анкетирование 

родителей с целью 

выявления их 



Клуба, выявление интересов) 

Консультация «Межнациональная 

культура» 

 

запросов по 

организации работы 

Клуба. План работы 

на год, буклеты 

«Родительский клуб 

«Горница» 

2. Диспут "Знакомство дошкольника с 

родной национальной культурой" 

Консультация « Игры народов 

мира» 

Проект «Сундучок Деда Мороза»   

Чаепитие « Посиделки» 

Круглый стол «Рождественские 

встречи», народные обычаи и 

традиции   

 

Декабрь-январь Мастер-класс 

«Изготовление 

Новогодней 

игрушки», 

Знакомство с кухней 

(разных народов) 

Разработка 

картотеки 

«Подвижные игры 

разных народов» 

  

3  Семинар-практикум для   педагогов и 
родителей 

«Формирование основ 

межнациональной  культуры личности 

дошкольника»  

 Консультация  «Мы готовимся к 

празднику» 

 

Март-апрель Мастер-класс 

«Пасхальные 

забавы» 

Буклеты, просмотр 

презентаций  

Выставка рисунков 

«Я, ты, он она» 

4  Фестиваль «Праздник национальных 

культур и традиций»   

Детско-родительская встреча  

«Игровой калейдоскоп»   

Фестиваль «Сказки народов России» 

 

 

  

 

Июнь-июль Творческая 

мастерская для 

детей и родителей 

«Изготовление кукол 

в национальных 

костюмах» 

Детско-родительская 

встреча (подведение 

итогов, 

развлечение)   

 

Руководители клуба ______________________  

                                    

                                   ______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2024-11-15T10:59:59+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 15 "ДЕЛЬФИНЕНОК" МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД-КУРОРТ АНАПА
	Я являюсь автором этого документа




